
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

SERVIZIO:
Responsabile: CASTELLUCCI MARIA ANTONIETTA

ORIGINALE DELLA DETERMINAZIONE   N. 614 del 28-07-2022

REGISTRO GENERALE N. 1915
------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:  AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 14: AVVISO PUBBLICO 1-2021
PRINS - PROGETTI INTERVENTO SOCIALE PER LA PRESENTAZIONE
DI PROGETTI DA PARTE DEGLI AMBITI TERRITORIALI PER LA
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE
E INTERVENTI A FAVORE DELLE PERSONE IN CONDIZIONI DI
POVERTÀ ESTREMA O MARGINALITÀ, DA FINANZIARE A VALERE
SULLE RISORSE DELL'INIZIATIVA REACT-EU. PROVVEDIMENTI.

------------------------------------------------------------------------

IL DIRIGENTE

CONSIDERATO che con Decreto del 22 ottobre 2021 , pubblicato su GURI n° 306 del 27
dicembre 2021 , il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali ha adottato il Piano per gli
interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà per il triennio 2021-2023 che annovera fra gli
obiettivi prioritari da perseguire la realizzazione di interventi volti ad assicurare servizi di Pronto
Intervento Sociale in ogni ambito sociale territoriale e che, nell’ambito della programmazione
finanziaria, lo stesso Piano prevede la possibilità di attivare forme di finanziamento di tali servizi a
valere sui fondi europei e in particolare REACT EU;

VISTO l'Avviso pubblico n. 1/2021 - PrIns della Direzione Generale per la lotta alla povertà e per
la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, approvato con
Decreto Direttoriale n. 467 del 23/12/2021, per la presentazione di progetti da finanziare a valere
sul PON Inclusione Asse 6, finanziato con risorse dell’iniziativa React EU;

CONSIDERATO che detto Avviso è rivolto agli Ambiti territoriali individuati nel Decreto, tra i
quali l'Ambito Territoriale Sociale 14, a cui sono assegnate risorse pari a € 197.000,00 per la
presentazione di proposte finalizzate alla realizzazione di interventi di contrasto alla povertà
generata dalla crisi pandemica che coinvolge le persone svantaggiate e in marginalità estrema o
senza dimora e, in particolare, servizi di “Pronto intervento sociale”, di “Accesso alla residenza
anagrafica e di Fermo Posta” e di “Housing first e presso le Stazioni di posta”, al fine di contrastare
gli effetti della pandemia da COVID-19;

DATO ATTO che il Comitato dei Sindaci nella riunione del 29/03/2022 ha approvato la proposta
progettuale redatta ai sensi all'Avviso pubblico 1/2021 - PrIns, per l'assegnazione delle risorse
destinate all'Ambito territoriale Sociale 14 per l’attuazione di progetti che prevedono la
realizzazione di interventi di Pronto Intervento Sociale e interventi a favore delle persone in



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

condizioni di povertà estrema o marginalità, da finanziare a valere sulle risorse dell’iniziativa
REACT-EU nell’ambito della risposta dell’Unione Europea alla pandemia da Covid e che prevede:
- l’attivazione del Servizio di Pronto Intervento Sociale attraverso la costituzione di una Centrale
Operativa;

VISTO il Decreto Direttoriale n. 184 del 26/07/2022 della Direzione Generale per la lotta alla
povertà e per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, con il
quale, ai sensi dell'articolo 10 dell'Avviso pubblico n. 1/2021 - PrIns, è stata approvata la proposta
ammissibile a finanziamento avanzata dall’ATS 14 per un importo complessivo pari ad €
197.000,00;

PRECISATO che l'approvazione della proposta progettuale disposta dal Decreto n. 184/2022 non
costituisce titolo per l’ATS 14 per pretendere l'effettiva acquisizione del finanziamento previsto,
dovendosi a tale effetto comunque procedere - come da previsioni dell'Avviso 1/2021 -
preventivamente alla stipula della Convenzione di sovvenzione;

DATO ATTO che per l’attuazione del progetto deve essere sottoscritta tra la Direzione Generale
per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali e l’Ambito Territoriale 14 - Comune di Civitanova Marche in qualità di Ente Capofila,
apposita Convenzione di Sovvenzione, n. ReactEU - 306;

VISTA la convenzione già sottoscritta in data 27/07/2022 dal Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali, allegata al presente atto, relativa alla domanda di finanziamento inerente la proposta
progettuale a valere sull’Avviso 1/2021 - PrIns, da sottoscrivere a cura del Dirigente dell’Ufficio
Comune ATS 14, giusta delega del 05/05/2022 depositata nella piattaforma Multifondo;

VISTI gli artt. 107, comma 2̂, 183, 185, 191, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1.la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.di dare atto che per l’attuazione del progetto deve essere sottoscritta tra l’Ambito Territoriale 14 -
Comune di Civitanova Marche in qualità di Ente Capofila e la Direzione Generale per la lotta alla
povertà e per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, apposita
Convenzione di Sovvenzione, n. ReactEU - 306, parte integrante e sostanziale del presente atto
(All. 2);

3.di specificare che nella Convenzione vengono disciplinati i rapporti giuridici tra l’ATS
14/Comune di Civitanova Marche e l’AdG, Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la
programmazione sociale per la realizzazione dell’intervento indicato nella proposta progettuale
allegata alla Convenzione, che ne forma parte integrante, per l’attuazione di interventi previsti
nell’Asse 6 del PON “Inclusione”- “Realizzazione di interventi di contrasto alla povertà generata
dalla crisi pandemica che coinvolge le persone svantaggiate e in marginalità estrema o senza dimora
al fine di contrastare gli effetti della pandemia da COVID 19”;

Determinazioni settore IIÎ n. 614 del 28-07-2022 (R.G. n. 1915)  -  pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

4.di precisare che l’attuazione degli interventi copre il periodo 01/01/2023 -31/12/2023;

5.di precisare che il presente atto non comporta impegni di spesa;

6.di disporre che il presente provvedimento venga trasmesso al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di competenza;

Il Dirigente
CASTELLUCCI MARIA ANTONIETTA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.

267 e successive modificazioni, si esprime parere  Favorevole in ordine alla regolarita' tecnica

Civitanova Marche, 28-07-2022 Il Responsabile del servizio
CASTELLUCCI MARIA ANTONIETTA

                                                                                Firmato
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma 1, dell'articolo 183, comma 7, del

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, NON necessita di alcun parere in ordine alla regolarità

Contabile.

Civitanova Marche, 28-07-2022 Il Responsabile del servizio finanziario
Castellani Andrea

                                                                                  Firmato

Determinazioni settore IIÎ n. 614 del 28-07-2022 (R.G. n. 1915)  -  pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE


